
Diário   Oficial Página 12   02 de Outubro de 2023 Nº 28.595
<#E.G.B#1500475#12#1501263>

ATO Nº 2.822/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o determinado na Lei 7.351, de 13 de dezembro 
de 2000, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
do Quadro Administrativo da Procuradoria-Geral do Estado e dá outras 
providências;

Considerando o Edital nº 01/2016-PGE/MT, que dispõe sobre 
o II Concurso Público para o provimento de cargos da Procuradoria-Geral 
do Estado de Mato Grosso, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso de 5 de outubro de 2016;

Considerando a classificação constante do Resultado Final do 
concurso Público publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
através do Edital nº 4/2017, em 7 de fevereiro de 2017, bem como a 
Homologação do Concurso publicada no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso em 6 de março de 2017, bem como o prazo final da validade do 
concurso público em sua última validade, 07/07/2023;

Considerando o mandado de Segurança nº 1017734-
61.2023.8.11.0000 com pedido de concessão de Liminar deferido, proferida 
pela  turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Público e Coletivo do 
Estado de Mato Grosso;

Considerando o que consta do Processo nº 
PGE-PRO-2023/12493;

R E S O L V E:

Nomear para a Procuradoria Geral do Estado de Mato 
Grosso - PGE MT, no cargo Técnico da PGE, a candidata que segue:

CARGO: H08 - 4851 - TÉCNICO - PGE
MUNICIPIO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

12º 0000329D
FERNANDA 

LIMA DE 
SOUZA

SATURNINO

**/**/1980 11***80-7
245.20

Palácio Paiaguas,   em Cuiabá-MT, 29 de setembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LOPES
Procurador-Geral do Estado do Estado

<#E.G.B#1500475#12#1501263/>

Protocolo 1501263
<#E.G.B#1500479#12#1501266>

ATO Nº 2.823/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital nº 01/2022 - INDEA - MT, de 11 de 
abril de 2022, que dispõe sobre o Concurso Público para provimento 
formação de cadastro de reserva para os cargos pertencentes à carreira 
dos Profissionais do Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso - 
INDEA, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 11 de abril 
de 2022;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicados no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 30 de junho de 2022 e suas retificações;

Considerando os termos do processo 
INDEAMT-PRO-2023/04654;

Considerando o item 2.5 do Edital nº 01/2022 - INDEA - 
MT, subitem 2.5.1 e 2.5.2.1. a lotação de que trata os itens será sob 
responsabilidade do INDEA-MT em Edital próprio;

Considerando, finalmente o que determina os itens 13.2.1 e 
13.3 do Edital nº 01/2022 - INDEA - MT.

R E S O L V E:

Nomear para o Instituto de Defesa Agropecuária do Estado 
de Mato grosso - INDEA/MT nos cargo/perfil e Unidade Regional de 
Supervisão, abaixo relacionados, os candidatos que seguem:

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                           AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: ÁGUA BOA
ULE/MUNICIPIO: CANARANA

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
2 2303580-7 ANA 

MARIA 
CARDOZO 

MAFFEI

**/**/1995 2****094 
SEJUSP/MT

67,3

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                           AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: ALTA FLORESTA
ULE/MUNICIPIO: CARLINDA

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
3 2304680-4 ADEMIR 

URTADO 
JUNIOR

**/**/1986 8****840 SSP/
PR

67,3

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                             AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: BARRA DO BUGRES
ULE/MUNICIPIO: BARRA DO BUGRES, ALTO PARAGUAI

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
3 2186786-9 MARILCE 

LOPES 
RABELO 

DE 
CASTRO

**/**/1988 1****083 
SSP/MT

69,9

4 2200270-8 WEDER 
SANTOS 

DE 
ALMEIDA

**/**/1992 1****749 
SSP/MT

67,4

5 2301472-0 THIAGO 
JOSÉ 
DO 

PRADO 
VIEIRA

**/**/1991 2****18-8 
SESP/MT

67,3

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL I                                                             AMPLA CONCORRENCIA
URS: CÁCERES
ULE/MUNICIPIO: PORTO ESPERIDIÃO

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
3 2304116-2 GABRIEL 

BRUNETO 
COSTA

**/**/2003 1****48 INST. 
IDENT/RO

70,2

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL I                                                            AMPLA CONCORRENCIA
URS: CUIABÁ
ULE/MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO LEVERGER
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

5 2175633-9 GEFERSON 
ANTONIO 

FERNANDES

**/**/1988 5****70-0 
SSP/SC

75,5

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: becaf803



Página 13   02 de Outubro de 2023 Nº 28.595Diário   Oficial
CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL I                                                             AMPLA CONCORRENCIA
URS: JUARA
ULE/MUNICIPIO: ITANHANGÁ E PORTO DOS GAUCHOS

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
4 2193942-0 WESLEY 

MORAES 
DOS 

SANTOS

**/**/2000 30****48 SSP/
MT

62,9

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                              PRETOS 
OU PARDOS
URS: JUINA
ULE/MUNICIPIO: COLNIZA

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
1 2192838-1 MAURÍCIO 

JOSÉ DE 
OLIVEIRA

**/**/1984 4****88 SSP/
GO

55,5

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                             AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: MATUPÁ
ULE/MUNICIPIO: NOVA SANTA HELENA, NOVA CANAÃ DO 
NORTE
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

3 2297329-4 LINNEY 
CHRISSIE 
KONNO 
PITON 

PEREIRA

**/**/1983 11****15 SSP/
MT

70,1

4 2178395-8 LUÍS 
MARCIANO 
TONIAZZO 
PUTTON

**/**/2004 30****39 SSP/
MT

68,9

CARGO:  AGENTE FISCAL ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL I                                                         PRETOS 
OU PARDOS
URS: PONTES E LACERDA
ULE/MUNICIPIO: VALE DE SÃO DOMINGOS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

1 2176760-6 LILIAN 
CRISTINA 
CHAGAS 

GUIMARÃES

**/**/1988 26****98 
SESP/MT

65,1

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: ENGENHEIRO AGRONOMO         PRETOS 
E PARDOS
URS: ALTA FLORESTA
ULE/MUNICIPIO: NOVA MONTE VERDE
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

2 2189052-9 ALTAMIR 
FELICIANO 
PEREIRA

**/**/1979 12****33 SSP/
MT

59

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: ENGENHEIRO AGRONOMO        AMPLA 
CONCORRENCIA
URS:   CUIABÁ                 ULE/MUNICIPIO: NOVA BRASILANDIA, 
POCONÉ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

5 2172179-6 ANTONY 
RAFAEL 

CARVALHO 
ARANTES

**/**/1999 29****84 
SESP/MT

75,2

6 2187383-7 PAULO 
ROCHA 

CAVALCANTE

**/**/1985 45****2 
DGPC/GO

75,2

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: ENGENHEIRO AGRONOMO          AMPLA 
CONCORRENCIA
URS:   LUCAS DO RIO VERDE
ULE/MUNICIPIO: SANTA RITA DO TRIVELATO, TAPURAH

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
6 2178304-1 TAIGUER 

CERUTTI
**/**/1988 40****9614 73,1

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: ENGENHEIRO AGRONOMO
URS:   LUCAS DO RIO VERDE                                                                                                                                      
PESSOA COM DEFICIENCIA - PCD
ULE/MUNICIPIO: SANTA RITA DO TRIVELATO, TAPURAH

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
1 2301254-2 EDSON 

MEDARDO 
DE SOUZA

**/**/1972 10****18 SSP/
MT

62,8

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                   AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: ALTA FLORESTA
ULE/MUNICIPIO:  CARLINDA

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
4 2182486-3 ESTHER  

LUIZE DE 
ANDRADE 

SILVA

**/**/1994 19****00 SSP/
MT

68,8

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                 AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: BARRA DO GARÇAS
ULE/MUNICIPIO:  NOVO SÃO JOAQUIM
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

2 2205039-7 ANDRESSA 
GOTTARDO

**/**/1992 10****5283 
SJS/RS

69,4

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                   AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: CÁCERES
ULE/MUNICIPIO:  RESERVA DO CABAÇAL
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

3 2175360-8 GUSTAVO 
HENRIQUE 
SILVA DIAS

**/**/1993 23****90 
SEJUSP/MT

72,8

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: JUARA
ULE/MUNICIPIO: NOVO HORIZONTE DO NORTE
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

5 2291693-7 MICHAEL 
DOUGHLAUS 

KRINDGES

**/**/1989 4****30 SSP/
SC

83,2

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                  AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: JUINA
ULE/MUNICIPIO: COLNIZA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC

4 2181968-8 SAMANTHA 
FLORES 
HERMES 

ZADORETZKI

**/**/1997 22****15 
SSP/MT

70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: becaf803



Diário   Oficial Página 14   02 de Outubro de 2023 Nº 28.595
CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                    AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: LUCAS DO RIO VERDE
ULE/MUNICIPIO: SANTA RITA DO TRIVELATO, SORRISO

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
3 2185483-3 MARCELA 

SANTANA 
DE 

ALMEIDA

**/**/1987 1**** 49-0 
SSP/MT

84,2

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                    PRETOS 
OU PARDOS
URS: LUCAS DO RIO VERDE
ULE/MUNICIPIO: SANTA RITA DO TRIVELATO, SORRISO

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  NFC
1 2177118-9 GABRIEL 

FERREIRA 
MENDES 

CARDOSO

**/**/1991 16****08 
SESP/MT

71

CARGO:  FISCAL ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL   PERFIL: MÉDICO VETERINÁRIO                      AMPLA 
CONCORRENCIA
URS: MATUPÁ
ULE/MUNICIPIO: NOVA SANTA HELENA

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO  
NFC

5 2299856-0 ANA 
PAULA 
PINTO

**/**/1986 15****5-7 
SSP/MT

72

Palácio Paiaguás,   em Cuiabá-MT, 29 de setembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA
Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso
<#E.G.B#1500479#14#1501266/>

Protocolo 1501266
<#E.G.B#1500481#14#1501268>

ATO Nº 2.824/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 001/2015 DETRAN/MT, que dispõe 
sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais do Serviço de 
Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de 
abril de 2015;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do 
Concurso Público, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 
04 de setembro de 2015;

Considerando o Edital que trata da prorrogação do prazo de 
validade do concurso público, publicado no Diário oficial do Estado de 29 
de agosto de 2017;

Considerando o cumprimento de Decisão Judicial nº 
1027252.20.2021.8.11.0041 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Cuiabá- Mato de Grosso, o qual concedeu a segurança;

Considerando os termos do Processo n. PGE-PRO-2023/09877;
Considerando, finalmente o que determina os itens 17.2 e 17.5 

do Edital n. 001/2015 DETRAN/MT.

R E S O L V E:

Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso - DETRAN, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL:  VISTORIADOR VEICULAR                            POLO: SINOP/MT
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO PF

16 70106 GIVALDO 
OLIVEIRA 
SANTOS 
JUNIOR

04/**/1982 39***09
DGPC/GO

  
132

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 29 de setembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<#E.G.B#1500481#14#1501268/>

Protocolo 1501268
<#E.G.B#1500482#14#1501269>

ATO Nº 2.825/2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da 
Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição 
Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição 
Federal;

Considerando o Edital n. 001/2017-SEGES/SESP/POLITEC, 
que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais da 
Perícia Oficial e Identificação Técnica, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Mato Grosso de 22 de março de 2017;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final 
do Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 26 de dezembro de 2017 e suas retificações, bem como a homologação 
publicada no Diário oficial de 27 de dezembro de 2017;

Considerando a publicação do Edital de Prorrogação do prazo 
de validade do concurso público, no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
de 22 de março de 2022;

Considerando a sentença exarada na Obrigação de 
Fazer, processo nº 1072724-33.2022.8.11.0001, transitado em julgado, 
em trâmite no Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Cuiabá/MT;

Considerando os termos do Processo 
SEPLAG-PRO-2023/06902;

Considerando, finalmente o que determina o item19 e subitens 
19.2 e 19.6 do Edital n. 001/2017-SAD/SESP/MT.

R E S O L V E:

Nomear para Perícia Oficial e Identificação Técnica de Mato 
Grosso - POLITEC, no cargo abaixo relacionado, a candidata que segue:

CARGO:  TECNICO EM NECROPSIA
POLO: CUIABÁ   MUNICIPIO:  CUIABÁ

CL INSC NOME DOC. 
IDENTIDADE

DT.NASC PF

5 22629 FRANCIELLY 
MARIA LEITE

1****640 - 
SSP/MT

**/**/1988 56

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 29 de setembro de 2023.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA
Secretário-Chefe da Casa Civil

BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<#E.G.B#1500482#14#1501269/>

Protocolo 1501269

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: becaf803


